

KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

Polski Obóz Dywizyjny - Warszawa, 29 września 1942 r.
Dzisiaj: Michała Archanioła Jutro: Hieronima Kapł.
Kalendarz historyczny: 1669 Koronacja Michała Korybuta Wiśniowieckiego

BIULETYN RADIOWY Nr. 21.

Jeszcze jedno uderzenie von Bock'a

Londyn 29.9./PR/ Niemcy rozpoczęli nowe potężne uderzenie na Stalingrad od północy. Posiłki sprowadzono pospiesznie samolotami transportowymi. Przy tym v. Bock zrezygnował z natarcia czołowego i usiłuje rozbić linie obronne na szereg drobnych odcinków, by je następnie kolejno likwidować. Na froncie szerokości zaledwie 60 km. Niemcy trzymają milion żołnierzy. Mimo potężnego nacisku Rosjanie odbili dwie ulice.

Rosjanie przebijają się pod Rżewem

Londyn 29.9./PR/ Na środkowym odcinku frontu sowieckiego Niemcy nie wytrzymali naporu wojsk rosyjskich i cofnęli się. Rosjanie odbili 25 miejscowości i idą dalej.

Akcja dywersyjna marsz. Timoszenki na płn. od Stalin gradu rozwija się pomyślnie. W ciągu jednego dnia Niemcy wykonali 5 wielkich natarć. W czasie dwudniowych walk jeden tylko oddział gwardii czerwonej armii położył trupem 2 tys. Niemców.

Na wszystkich innych odcinkach frontu sowieckiego inicjatywa pozostaje w rękach rosyjskich. W rejonie jez. Ilmen Rosjanie posunęli się na przód.

Koniec postępów niemieckich w 1942 r.

Rzecznik wojsk. radia niemieckiego gen. Dittmar przygotowuje Niemców na wstrzymanie dalszego pochodu armii niemieckich na Wschodzie. Powiada on: "Przebiwszy się ku Wołdze, osiągnęliśmy wyznaczone cele strategiczne. Zdołaliśmy pozycję kluczową, której nie uda się Rosjanom odbić. Zadanie ich będzie polegało na zlikwidowaniu naszego pomostu między Donem a Wołgą. Celu tego nie osiągną". Dittmar twierdzi m.in., że pod Stalingradem związane są nie siły niemieckie, ale ... rosyjskie. Świeże wiadomości z pod Rżewa i dane o stanie liczebnym armii v. Bock'a pod Stalingradem zadają temu kłam.

W Egipcie i na Dalekim Wschodzie

Kair 29.9./PR/ Eskadra bombowców amerykańskich typu "Liberator" wykonała ciężki nalot na Benghazi. Niemcy zbombardowali szpital pod Kairem.

Jeden chory został zabity, trzech rannych. Nad Kanałem Suezkim zestrzelono jeden samolot niemiecki.

Siły amerykańsko-brytyjskie rozpoczęły poważną akcję jednocześnie w rejonie wysp Salomona i archipelagu Aleuckiego. W wyniku tej akcji, która rozpoczęła się w czwartek zestrzelono 49 samolotów japońskich i uszkodzono dwa krążowniki jap. oraz szereg innych jednostek morskich.

Gen. Wł. Anders o Armii Pol. na Wsch.

Londyn 29.9./PR/ D-ca Armii Polskiej na Wschodzie gen. Wł. Anders oświadczył ostatnio, że Armia Polska na Wschodzie złożona z żołnierzy, którzy przebijali się do niej przez piaski Libii i tajgi Sybiru, niebawem osiągnie pełną gotowość bojową. Postawa żołnierzy naszych jest świetna.

Starania Rządu Polskiego

Londyn 29.9./PR/ Rząd polski poczynił odpowiednie kroki dyplomatyczne dla zapewnienia opieki Żydom obywatelom polskim przebywającym we Francji. Dotyczy to także Żydów, którzy wycemigrowali do Szwajcarii.

Próba inwazji

Londyn 29.9./PR/ Pod Liverpool'em odbyły się wielkie manewry wojsk sprzymierzonych, które Londyn określa jako "próbę inwazji na wielką skalę". W ćwiczeniach brały ^{uczestnictwo} wszystkie rodzaje broni, m.in. także oddziały polskie.

Sto tysięcy ludzi zatrudnionych jest przy budowie obozów i lotnisk dla armii amerykańskiej w Anglii.

Gen. Wavell o sytuacji

Londyn 29.9./PR/ Głównodowodzący wojsk brytyjskich w Indiach gen. Wavell dokonał przeglądu sytuacji wojskowej i politycznej. Niemcy postawili sobie w roku 1942 te same cele co w roku 1917: poczynić takie postępy, by w roku następnym mieć do czynienia tylko z jednym frontem. Tymczasem lato się skończyło, a wojska niemieckie uwięzione są między Wołgą i Kaukazem. Największe rozczarowanie jednak spotkało Niemców na

frontie śródziemnomorskim, gdzie tylko przedłużyli swoje linie zaopatrzeniowe i nie osiągnęli żadnych celów strategicznych.

A tymczasem zawisła nad Niemcami groźba drugiego frontu, który sprzymierzeni stworzą, gdy tylko stanie się to możliwe. "Będziemy mieli wielkie straty - powiedział gen. Wavell - zanim staniemy mocną stopą na kontynencie, ale dostaniemy się tam napewno. W poprzedniej wojnie straciliśmy nad Sommą w jednym tylko dniu 60 tys. ludzi, mimo to ofensywa ta była dla Niemców ciosem śmiertelnym."

Co do Japończyków, to siły ich - a zwłaszcza lotnictwo i flota, które rozstrzygną o losie wojny na Dalekim Wschodzie - są za słabe. Należy liczyć się z rychłą klęską Japonii. Sytuacja w Indiach jest zadawalająca mimo, że dopóki trwały nieporządki, sprzymierzeni mieli poważne trudności. Co miesiąc Indie powiększają armie sprzymierzonych o 60 tys. rekruta.

"Stolica ruchu" po wizycie RAF'u

Londyn 29.9./PR/ Niemcy nie usiłą nawet zataić skutków ostatniego bombardowania Monachium. "Muenchener Neuste Nachrichten" piszą: "Trzeba sobie jasno zdać sprawę ze zniszczeń, dokonanych w Monachium w czasie ostatniego nalotu RAF'u." i donoszą o zamknięciu głównego placu miasta słynnego Marienplatz'u na przeciąg 6-ciu tygodni w celu wykonania niezbędnych reparacji. Przez Marienplatz przechodzą główne linie tramwajowe miasta. Zupełnie zburzona okolica dworca głównego.

Zdjęcia fotograficzne Duisburga wykazują, że wielka ilość fabryk przemysłu wojennego znajdujących się w tym mieście i jego okolicy została poważnie uszkodzona... lub częściowo zburzona.

W sobotę minęły 4 lata od chwili, gdy Hitler w publicznym przemówieniu polecił Goeringowi stworzenie "lotnictwa, które stanowiliby ochronę Niemiec przed wszelką napaścią z powietrza". Dziś możemy stwierdzić, że Goering źle wywiązał się ze swego zadania.

Spisek przeciwko Lavalowi

Londyn 29.9./PR/ Podsekretarz stanu w gabinecie Laval'a, Benoit Mechin został przez Laval'a usunięty z rządu, ponieważ brał udział w spisku, który miał na celu zastąpienie Laval'a przez triumwirat, złożony z Mechin'a, szefa francuskich faszystów Doriot'a i wiceadmirała Platon'a. Podając ten fakt do publicznej wiadomości, Laval oświadczył: "Nie dopuszczę do podważania autorytetu rządu".

Rocznica 27-go września

Londyn 29.9./PR/ Rocznicą kapitulacji Warszawy obiega się z rocznicą przybycia Frydrycha do Pragi, jako protektora Czech i Moraw. Dokładnie w ośmiu godzinach później spotkała Frydrycha wiedeńska kama. Również 27-go br. minęły 27 lat od przełamania przez wojska sprzymierzone sławnej linii Hindenburga. W ofensywie brały udział 1-sza i 3-cia armie brytyjskie. W dwa dni później Ludendorff zażądał od Berlina wszczęcia starań o zawieszenie broni. Był to początek końca Drugiej Rzeszy Wilhelma Hohenzollern.

Przerwany panegiryk sługusa

Londyn 29.9./PR/ Jak się okazuje naloż na Oslo nastąpił akurat w czasie mowy Quislinga. Gdy wypowiedział słowa: "Zwycięstwo Niemiec będzie również zwycięstwem Norwegii" - spadły pierwsze bomby. Tysiące Norwegów nie zważając na niebezpieczeństwo - spędziło cały czas nalotu na dachach domów, przyglądając się z uciechą bombardowaniu siedziby Gestapo, dając znaki lotnikom brytyjskim i śpiewając pieśni narodowe. Nalotu dokonały nowe samoloty brytyjskie typu "Mosquito" rzucające bomby z bardzo niskiego pułapu i szersze od bombowców innych typów.

Krótkie wiadomości

Goering zakupił na wszelki wypadek wille na jednym z przedmieść Sztokholmu.

W Meksyku wykryto cztery niemieckie lotniska wojskowe oddalone o 6 godzin lotu od Kanału Panamskiego. W związku z tym skonfiskowano majątek 40 farm erom niemieckim, którzy oddali swoje grunta pod te lotniska.

Jak donoszą z Czongkingu, w walkach z Chińczykami zginął d-ca 15-cj dyw. japońskiej.

Minister opieki społecznej Stanów Zjednoczonych obecny był na poświęceniu nagrobka trzech polskich rzemieślników, którzy w zeszłym roku zginęli w czasie pracy w Anglii od bomby niemieckiej.

Ostatnie manewry francuskie odbyły się nad granicą włoską. Mussolini uznał to za "niesłychane pogwałcenie warunków zawieszenia broni" i złożył ostry protest w Vichy..

Szlachetny pojedynek

Oficerowie i podoficerowie 4-cj bat. przy C.W.Art. wpłacają 8 din. 800 fls. wzywając bat.gosp.przy CW.Art. - W dalszym ciągu pododdziały 14-go pp.złożyły na sieroty polskie w Rosji 12 din.430 fls., w tym 3 dkm. z ok.Im.swego d-cy 6 din.26 fls.